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Abstrakt

Téma mé bakalářské práce se zabývá transformací americké protidrogové

politiky během administrace Baracka Obamy a následné hodnocení jeho úspěchu. Cílem

mé práce je popsat změny v protidrogové politice za posledních sedm let a objektivně

zhodnotit, zda jsou v souladu s původním záměrem Obamovy administrativy v roce

2010. Rozhodl jsem se hodnotit strategii Obamy na základě dvou kritérií. Zaprvé, zda se

Bílému domu podařilo prosadit změny v drogové politice, a za druhé, zda tato změna

přinesla očekávané výsledky.

Prezident Obama kladl velký důraz na změnu přístupu v boji s drogami od

tvrdých represí ke prevenci a nápravě. Drogová závislost se začala chápat jako duševní

nemoc, ne jako trestný čin. S Obamacare jsou drogově závislí schopni najít si zadarmo

odbornou pomoc. Navíc byly zahájeny podpůrné programy pro místní komunity, aby se

zabránilo šíření drogového problému mezi mladými lidmi. Ale tato změna v

protidrogové politice nevedla k takovým výsledkům, které si Obamova administrativa

představovala. Počet uživatelů drog se zvýšil. Poprvé v historii Spojených států zemřelo

více lidí kvůli drogám než střelbě. Během posledních tří let vzrostla také epidemie

opioidů, kterou Obama vůbec nezachytil. Úspěšnost jeho politiky je proto smíšená.

Abstract

The topic of my bachelor thesis deals with the transformation of American drug

policy during Barack Obama's administration and the subsequent evaluation of its

success. The aim of my work is to describe changes in drug policy over the past seven

years and to objectively assess whether they are in line with Obama's original intention

in 2010. I decided to evaluate Obama's strategy on the basis of two criteria. Whether the

White House has succeeded in pushing for changes in drug policy, and whether this

change has produced the expected results.

President Obama has placed great emphasis on changing the approach to

tackling drugs from harsh repression to prevention and remediation. Drug addiction has

begun to be understood as a mental illness, not as a crime. With Obamacare, drug

addicts are able to find free professional help. In addition, support programs for local

communities have been launched to prevent the spread of the drug problem among

youth. But this change in drug policy has not led to such results which the Obama

administration hoped. The number of drug users has increased. For the first time in the

history of the United States, more people died of drugs than shooting. Over the past

three years, the epidemic of opioids has also risen and Obama failed to deal with it.

Success of his strategy is mixed.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je proměna drogové politiky Spojených států po

nástupu Baracka Obamy do funkce prezidenta a následné hodnocení její úspešnosti.

Rozhodl jsem ji hodnotit na základě dvou kritérií. Za prvé, jak se podařilo Bílému

domu, tuto změnu drogové politiky prosadit a za druhé, jestli tato změna přinesla

očekávané výsledky či nikoliv.

Téma jsem si zvolil proto, že se jedná o první výraznou změnu drogové politiky

od sedmdesátých let, kdy Richard Nixon prohlásil drogy za nepřítele číslo jedna a

vyhlásil symbolickou válku proti drogám. Od té doby i za užívání drog hrozily

drakonické tresty, Spojené státy se začaly angažovat v Latinské Americe a vznikalo

mnoho plánů, jak definitivně vymýtit drogy v USA. Po nástupu do prezidentské funkce,

Barack Obama slíbil výraznou změnu drogové politiky, kdy tehdejší strategii prohlásil

za nefunkční a mrtvou. Jeho nová Národní protidrogová strategie, která tvoří základ

současné drogové politiky USA, se zaměřila na pomoc komunitám v boji proti užívání

drog a na jejich schopnost podpory rehabilitace drogově závislých. Velmi důležitá byla i

změna slovníku, Obamova administrativa brala samotnou závislost na návykových

látkách spíše jako duševní nemoc, nikoli jako trestný čin. V současné době problematika

drog je velikým tématem kdekoliv na světě a je proto zajímavé sledovat, jak úspěšná

byla taková výrazná změna drogové politiky na jednom z největších trhů s drogami na

světě. Z komparativního hlediska je pak relevantní, zda by se její úspěchy daly

aplikovat i jinde na světě a pomoci tak celosvětovým snahám omezit obchod a výrobu

drog. Zajímavé je toto téma z pohledu koncepčního sporu ohledně represivního přístupu

a přístupu zaměřeného na omezování škod z užívání drog. Zastánci represe tvrdí, že

problém užívání drog lze vyřešit pouze tvrdou silou a tento problém se vyřeší až budou

všichni uživatelé, překupníci a výrobci drog ve vězení. Zastánci druhého přístupu

naopak tvrdí, že tento problém lze vyřešit pomocí v sociální a ekonomické oblasti, tak

aby výrobci a překupníci se mohli uživit legálními způsoby a uživatelé drog neměly

potřeby drogy brát. Obamův přístup je dobrým příkladem posunu právě v tomto

koncepčním smyslu od represivního přístupu ke přístupu zaměřeného na omezování

škod z užívání drog, a o to zajímavější jsou reálné výsledky této změny.
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Cíl mé práce je popsat k jakým změnám drogové politiky za uplynulých sedm

došlo a objektivně zhodnotit, jestli odpovídají původnímu záměru Obamovy

administrativy z roku 2010 a vyhodnotit naplnění cílů, které si vytyčila.

Moje hypotéza je, že Baracku Obamovy se povedlo prosadit změny v přístupu

federálních agentur ke drogám a drogové závislosti. Tato změna nicméně nepomohla

vyřešit problém užívání drog, jak původně plánovala.

Jako metodologické východisko pro svoji práci jsem zvolil komparativní přístup,

kde porovnám jednotlivé výroční zprávy Office of National Drug Control Policy a další

vládní dokumenty USA pomocí kvalitativní analýzy.

Svoji práci jsem rozdělil do tří kapitol. V první kapitole představím, o jakou

změnu drogové politiky se Barack Obama snažil, kdo se na této změně podílel a jaké

cíle si nová drogová politika dala. Ve druhé kapitole popíši, jakou cestou se prezident

Obama snažil dosáhnout této změny. V poslední třetí kapitole zhodnotím, jak se

Obamovy jeho nová strategie podařila a zda dosáhla svých cílů a zda došlo ke změnám

drogové politiky, veřejného zdraví a veřejné bezpečnosti.

Ve své práci jsem jako zdroj literatury použil primární zdroje. Vycházel jsem

hlavně, ze výročních zpráv Office of National Drug Control Policy a dokumentů Drug

Enforcemnt Agency. Tyto dvě vládní agentury jsou hlavní hráči při tvorbě a realizaci

drogové politiky Spojených států. Z těchto dvou agentur čerpá i přímo prezident, lze tak

říci, že ze stejných dokumentů vycházel i Barack Obama při tvorbě jeho drogové

politiky. Protože změna drogové politiky se zabývala i zdravotnictvím a soudnictvím,

vycházel jsem též z dokumentů ministerstva zdravotnictví a ministerstva spravedlnosti.
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1. Nový přístup Baracka Obamy k drogové

problematice

Barack Obama uvedl svojí novou vizi pro Spojené státy v oblasti protidrogové

politiky jako zodpovědnou, realistickou a opřenou o zkušenosti. V této vizi prezident

mluví o vyvážené strategii v oblasti veřejného zdraví a veřejné bezpečnosti, která

rozpoznává hlavní problémy v této oblasti. Jako hlavní problém Obama uvádí poptávku

po drogách a také jejich častější produkce v rámci Spojených států amerických. Dále

Bílý dům podporuje spolupráci a koordinaci na všech úrovních vlády k vytvoření takové

protidrogové politiky, která dokáže udržet americké komunity bezpečné, podporuje

zdravý vývoj mládeže a nabízí léčbu pro každého závislého Američana.

Rozsah problému drog a utrpení, které způsobují je obrovský. Více než 7,6

milionů Američanů trpí diagnostikovanou poruchou užívání drog (Substance Use

Desider, SUD). Minulý rok ve Spojených státech zemřelo více lidí na předávkování

drogami než na následky střelných zranění. Předávkování drogami se už přiblížilo

autonehodám jako nejčastější příčině nečekaného úmrtí a ve 16 státech už úmrtí

z předávkování dokonce překonalo autonehody. Řidičů, kteří byli chyceni při řízení pod

vlivem alkoholu je nyní méně než řidičů přistižených při jízdě pod vlivem návykových

látek. A zneužívání léků na předpis je na rekordních úrovních. Užívání drog je uvedeno

jako příčina u jednoho z osmy nově infikovaných HIV. Užívání návykových látek také

nese významné náklady na zdravotnictví každý rok.1

Sám prezident Obama řekl, že nikdy v historii nebylo důležitější mít národní

strategii proti drogám, která bude vedena zdravými zásadami veřejné bezpečnosti a


[…]


oblasti zdraví a urychlí proces regulace drog. Zákon je poněkud kontroverzní, pokud jde

o urychlení procesu schvalování drog, ale také zvýšil výdaje na řešení epidemii opiátů o

1 miliardu dolarů.51

Závěr

Po nástupu do své funkce Barack Obama prohlásil stávající strategii boje proti

drogám za neúčinnou. Ihned od začátku jeho prvního funkčního období začala

Obamova administrativa pracovat na nové strategii, která bude reflektovat odborný

pohled na problematiku. V roce 2010 tak vznikla první komplexní strategie boje proti

drogám. Prezident Obama dával velký důraz na proměnu přístupu boje proti drogám od

tvrdé represe k prevenci a nápravě. Tato nová strategie se nejvíce lišila od těch

předchozích tím, že se zaměřila na změnu přístupu k drogově závislým, nikoli na co

největší vymýcení drog. Proto obsahuje sedm hlavních cest ke změně drogové politiky

země, nikoli jen cíle.

Po konci Obamova funkčního období se dají hodnotit jeho úspěchy jako velmi

smíšené. Jeho administrativě se povedlo změnit směr drogové politiky ve Spojených

státech. Na závislost na drogách se začalo pohlížet jako na duševní nemoc nikoli jako na

trestný čin, jak to bylo doposud. Díky prosazení Obamacare, zdravotní pojišťovny

nemůžou drogově závislé diskriminovat. To umožnilo drogově závislým jedincům najít

si odbornou pomoc, kterou jim proplatí zdravotní pojišťovna. Lékařský personál byl

proškolen, jak léčit drogovou závislost. Resocializační a psychoterapeutické programy

50 Office of National Drug Control Policy, National Drug Control Strategy 2016 (Washington D.C. :

Executive Office of the President of the United States, 2016), strana 10.

51 Rules committee print, Text Of House Amendment To The Senate Amendment To H.R. 34, Tsunami

Warning, Education, And Research Act Of 2015
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bez problémů dostávají státní dotace na svůj provoz. Dále se nastartovaly podpůrné

programy v rámci místních komunit, aby se problém drog nešířil mezi mladými lidmi.

Tato změna drogové politiky nepřinesla takové výsledky, jaké si Obamova

administrativa představovala. I když se pohled na drogovou závislost změnil, problém

drog se nezmenšil. Ba naopak, počet uživatelů návykových látek se zvětšil a drogy se

staly dostupnějšími. Poprvé v historii Spojených států více lidí zemřelo na následky

užívání drog než na střelná zranění. V posledních třech letech se navíc rozmohla

závislost na legálních psychofarmakách, která přerostla na epidemie opioidů, kterou

administrativa vůbec nezachytila a nedokázala včasně regulovat. První zákon k řešení

této krize Obama předložil až v prosinci 2016.

Boj proti pašování nelegálních drog přes hranice dovnitř USA, byl rozpačitý.

Americké agentury spolu dokázaly lépe pracovat a jejich boj proti drogám se

zefektivnil, na amerických hranicích dokázaly zabavit větší množství drog. Posílená

spolupráce s okolními zeměmi, ale nebyla úspěšná a v uplynulých letech se zvýšila

produkce koky a makovic v Mexiku, Kolumbii nebo Peru. Problémem se také stala

rostoucí výroba drog uvnitř USA a zvyšující se počet domácích laboratoří na heroin. Na

tento problém nestačila Obamova administrativa včasně reagovat.

I po osmi letech vlády Baracka Obamy problém drog nadále existuje ve své

původní velikosti. Z hlediska změny drogové politiky Obamova strategie byla úspěšná a

dokázala posunout americký přístup ke drogám od represivního přístupu ke přístupu

zaměřeného na omezování škod z užívání drog. Z hlediska počtu uživatelů drog byla

tato strategie neúspěšná, Obama nedokázal zastavit trend zvyšujícího se počtu drogově

závislých. Na závěr lze dodat, že prezident Obama za největší úspěch své drogové

politiky vidí Obamacare neboli Zákon o cenově dostupné péči, který ale současná

Trumpova administrativa chce zrušit. Obamova změna přístupu sice přinesla některé

důležité reformy, nicméně právě proto, že rozhodně nelze hovořit o jednoznačném

úspěchu vzhledem k počtu uživatelů drog, je tento přístup do budoucna ohrožen

návratem k tvrdšímu a represivnějšímu přístupu.
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Summary

The topic of my Bachelor Thesis is about the transformation of the US drug

policy during Barack Obama's administration and the subsequent evaluation of his

success. The aim of my work is to describe the changes in drug policy over the past

seven years and to objectively assess whether they are in line with the Obama

administration's original intention of 2010 and evaluate the achievement of the goals it

has set itself. I decided to evaluate Obama's strategy on the basis of two criteria. Firstly,

if the White House succeeded in pushing for changes in drug policy, and secondly,

whether or not this change brought the expected results.

New National Drug Control Strategy, which was created in the White House,

forms the basis of the US Drug Policy, focused on helping communities to combat drug

use and their ability to support the rehabilitation of drug addicts. President Obama has

placed great emphasis on changing the approach to tackling drugs from harsh repression

to prevention and remediation. Very important was the change of the dictionary,

Obama's administration took addiction as a mental illness, not as a criminal offense.

With the Obamacare, health insurers can not discriminate against drug addicts. Now

drug addicts are able to find professional help, payed by the health insurance

companies. In addition, support programs for local communities have been launched to

prevent the drug problem from spreading among young people.

After the end of Obama's term of office, his successes and failures can be judged

as very mixed. This change in drug policy has not produced the results Obama's

administration had. The number of addictive drug users has increased and drugs have

become more accessible. For the first time in the history of the United States, more

people have died, because of drugs than of shooting. Over the last three years, the

epidemic of opioids has also risen, which the administration has not captured at all.

Even after eight years of Barack Obama's reign, the drug problem continues to exist in

its massive size.
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