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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce Romana Štěpaře se zabývá protidrogovou politikou administrativy prezidenta Baracka Obamy. Cílem

autora je zhodnotit, „jak se podařilo (…) tuto změnu drogové politiky prosadit“ a „zda tato změna přinesla

očekávané výsledky.“ Autor přitom pracuje s hypotézou, že se změny prosadit podařilo, ale ty nicméně nevedly

k vyřešení drogové problematiky jako takové.

Práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole autor seznamuje s cíli, které si prezident Obama v oblasti

protidrogové politiky kladl, a uvádí některá fakta ilustrující rozsah problému v USA. Autor uvádí, že jako hlavní

problém byla stanovena poptávka po drogách v zemi, ale i produkce některých návykových látek na území

Spojených států. Nakonec uvádí, jaké byly konkrétní cíle administrativy, ať už šlo o snížení míry užívání drog

nebo konkrétních následků užívání jako např. snížení počtu úmrtí nebo onemocnění atd.

Druhá kapitola už se zabývá konkrétně tím, jaká opatření měla pomoct naplnit deklarované cíle. První část se

věnuje prevenci na úrovni komunit, která je podle autora nejefektivnějším řešením problémů spojených

s užíváním drog. Kapitola se dále zabývá oblastí zdravotnictví, ve které měl být nově kladen větší důraz na léčbu

závislosti v její rané fázi. Důležité bylo podle autora začít chápat drogovou závislost jako onemocnění, které se

má a dá léčit. V další části druhé kapitoly se autor věnuje vazbě drogové závislosti na trestnou činnost. Zbytek

kapitoly se potom dívá na druhou stranu problematiky, produkci drog a obchodování s nimi (na území USA i

v zahraničí).

Třetí, závěrečná kapitola představuje těžiště práce, protože se v oblastech vytyčených v předchozí kapitole

pokouší zhodnotit, jak se Obamově administrativě vedlo. Autor celkově dochází k tomu, že na úrovni

administrativou podpořených komunit opravdu během Obamova působení v úřadu kleslo užívání drog. Naopak

např. počet drogově závislých Američanů, kteří se léčí, však podle autora výraznější vzestup nezaznamenal,

často i z toho důvodu, že si léčbu nemohli dovolit. Na závěr autor shrnuje, že z 13 Obamovou administrativou

deklarovaných cílů se podařilo naplnit pouze tři, a výsledky snah Obamovy administrativy jsou tak podle autora

spíše smíšené.

V samotném závěru práce autor shrnuje, že se sice Obamově administrativě podařilo změnit směr protidrogové

politiky, ale problém podle něj nadále existuje ve své původní velikosti.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Téma drogové problematiky a jejího řešení je dlouhodobě předmětem akademické i politické debaty v USA.

Vzhledem k tomu, že Obamova administrativa se přístup k řešení této problematiky otevřeně snažila

transformovat, je autorův cíl zhodnocení úspěšnosti této politiky rozhodně relevantní. Práce je logicky členěná

do kapitol, které se zabývají problémy, jejich řešením a nakonec vyhodnocením jejich úspěšnosti. Zpracování

práce má však řadu nedostatků, které podle mě nevedou k naplnění výzkumného cíle.

Není např. jasné, proč chce autor hodnotit úspěšnost politiky pomocí kvalitativní komparace zpráv

protidrogových agentur, přičemž argumentuje, že je zvolil z toho důvodu, že z nich „čerpá i prezident“ při

formulaci svých politik. To však neříká nic o tom, proč toto mělo jakoukoliv vypovídající hodnotu o naplnění

deklarovaných cílů.

Autorovi se do určité míry daří zodpovědět výzkumnou otázku pomocí statistik právě ze zpráv výše zmíněných

agentur, avšak hodnocení úspěchů Obamovy politiky téměř výhradně na základě vládních zdrojů není

dostačující. Autor uvádí celou řadu programů z oblasti veřejného zdraví, které byly vládou podpořeny a

financovány, nijak však neukazuje, jestli došlo také k odpovídajícímu odlivu zdrojů vynaložených na oblast

represe, což by ukazovalo na širší změnu v přístupu k drogové problematice. Ani autorovo závěrečné zhodnocení

není příliš přesvědčivým vyhodnocením jeho výzkumné otázky, když na jednu stranu píše, že se podařilo změnit

směr drogové politiky, ale na druhou stranu politiku samotnou jako úspěšnou nevyhodnocuje.

Práci chybí detailnější uvedení do problematiky – autor např. uvádí, že se Obamova politika snažila drogovou

problematiku posunout do roviny veřejného zdraví místo přespřílišného důrazu na trestněprávní aspekty, nikde

však oba přístupy podrobněji neporovnává a nevysvětluje, proč je podle něj nebo odborníků na danou

problematiku prvně uvedený přístup správnější. Naprosto také chybí alespoň základní přehled toho, jak se

k problematice stavěly předchozí administrativy a v čem je tedy Obamův přístup inovativní.

Z teoretického hlediska by práci prospělo, kdyby autor na úvod vymezil, co všechno do protidrogové politiky

spadá a jaká je za tím logika (např. legální x nelegální látky, co je podle autora nejzávažnější problém a proč).

Práce se v příliš velké míře spoléhá na primární zdroje – agenturní zprávy, a neobsahuje v podstatě žádnou

sekundární literaturu a jen minimum zdrojů mimo oblast veřejné správy.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální stránce je nejslabší stránkou stylistika – objevuje se celá řada stylisticky neobratných vět nebo vět s

překlepy a špatně vyskloňovanými slovy, které výrazně ztěžují porozumění textu (např. na str. 6 „snížení počtu

úmrtí vyvolenými drogami“ nebo „posílení komunitních snah po nápravě“), a vět, na jejichž skladbě a slovní

zásobě je příliš znát překlad z anglického originálu (např. na str. 7 „zabránit startu užívání drog“ nebo „Obamova

administrativa chce, aby systém zdravotní péče a veřejného zdraví byl povzbuzován a podporován v zaujetí více

integrální roli ve snižování užívání drog a následkům jejich požití prostřednictvím prevence.“). Na některých

místech chybí citace, např. u parafráze Obamy na str. 4 nebo 5. V citacích se vyskytují další chyby drobnějšího

charakteru, např. na str. 9 („Ibiden, strana 50-53). Ostatní formální náležitosti práce jsou v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Přes relevantní výběr tématu se autorovi nepodařilo dostatečně zodpovědět výzkumnou otázku, kdy na jedné

straně mluví o úspěšné změně v drogové politice, ale nevysvětluje už, proč podle něj nepřinesla i výraznější

zlepšení situace v této oblasti. Práce je navíc přespříliš postavená na parafrázích oficiálních vládních zpráv bez

větší ambice oficiální informace vyvážit i z jiných zdrojů. Práce je nedostačující i po formální stránce, stylisticky

neobratné věty ztěžují porozumění textu, ve kterém se navíc vyskytuje spousta gramatických chyb a

nedostatečně přeložených výrazů z angličtiny.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna

až tři):

Jak by autor vysvětlil rozpor v závěru práce mezi úspěšnou změnou ve směřování protidrogové politiky a

neúspěchem politiky jako takové?

V čem spatřuje autor příčiny neúspěchu Obamovy politiky?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnotit známkou dobře v případě dovysvětlení relevance závěrů práce.

Datum: 4. 6. 2017 Podpis: Kristýna Divišová